332. Otto I I I  und Joliann I, Grafen von Oldenburg, beurkunden ihren mit Bremen 
geschlossenen Vertrag über den Zoll, den Verkehr mit Oldenburg und Fries
land, über das auf beiden Seiten zu beobachtende Recht und die gegenseitige 
Unterstützung. —  1243 Oktober 2.

B aus Stadtarchiv zu Bremen, Trese B l ;  Original, Siegel anhangend. Mitge- 
theilt von Archivar Dr. r. Bippen.

Gedruckt: daraus Brein. U. B. 1, n. 223.

Otto et Johannes Dei gratia comités in Aldenborg universis Christi fidelibus, 
ad quos presencium volubili sorte sive fortunio pervenerit pagina litterarum, devo- 
tum in omnibus obsequium et utriusque vite salutem in Domino. Noverint omnes 
tam nati quam nascituri tarn presentes quam futuri, quod omnis dissensio inter 
nos ex una parte et burgenses Bremenses ex altera diu ventilata secundum for- 
mam subscriptam perpetua terminatione sopita est et complanata. Igitur inceptio 
priiiia complanationis sive compositionis hec est: per omnem districtum nostrum 
burgenses Bremenses ab omni theloneo sive pedagio perpetuo liberi permanebunt. 
S; vero quis burgensium Bremensium in district[u]d nostro captus fuerit, ubi- 
cumque eciam contigerit, tune nos captivum per preces, si poterimus, debemus 
eripere; sin autem, tune adjutorio burgensium proximum aliquem captoris capie- 
mus et eum amicis burgensis captivi presentabimus. Item nos nec cives nostros 
nec burgenses Bremenses nec Westfalos per omnem locum nostri dominii ad forum 
aliquod in Frisiam transire permittemus, sed in Aldenborg bis in anno, videlicet in 
die V iti1 et in die Gallia forum adibunt. Item omnem districtum nostrum Frisones 
tamquam burgenses firma pace transibunt; si vero Frisones in hoc transitu nos 
vel homines nostros in aliquo dampniticarint et moniti [nec]* cessare nec repen-

a) presintentem L. b) H oenborhet L. c) transseuntes L. d ) distrlcto D. e) JthU L.

' )  Juni 15. *) Oktober 16.
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dere voluerint, tune nos querimoniam consulibus Bremensibus deducemus; et si, 
sicut dictum est, iterato moniti cessare noluerint, tune nos de parrochia, de qua 
dampnum perpessi sumus, tanta bona occupabimus, quod per ipsa sufficienter sit 
satisfactum. Item si in locis nostris quemquam capi contigerit vel furtum factum 
fuerit vel rapina et in Frisiam deducta, tune hii, quibus dampnum illatum est, 
malefactores subsequentur; et si captivus vel furtum vel rapina evidenter inventa 
fuerint, subseeutores, ut ea restituant, malefactores debent commonere et blan- 
diciis inducere; si re[stiltuerint*, bono omine, sin autem, tune actores ad nos et 
ad civitatem redibunt et per litteras utriusque partis, nostras videlicet et civitatis, 
predictos malefactores, ut ablata restituant, denuo debent sollicitare; quod si 
noluerint, tune nos item de parrochia, ubi predicta fuerint inventa, pant accipiemus, 
per quod eis satisfactum videatur. Item nos comités stratam regiam a salsa lacu 
usque ad civitatem Bremensern tarn per vias aquestres quam terrestres in utraque 
parte Wisere cum omni possibilitate nostra pacificabimus. Item si qui burgenses 
in terra nostra bona habuerint, sive sint propria sive libera sive feodalia, et si in 
eis ab aliquibus obstaculum paciuntur, tune super ipsa bona venire debent et pre- 
sentibus nobis eadem bona, prout justum est, perdere vel obtinere; eodem jure 
nos et nostri homines in Brema gaudebimus. Item si in nostris terris quis pro- 
scriptus fuerit, in civitate manere non debet; et si in civitate eandem sententiam 
proscriptionis perpessus sit aliquis, in terris nostris non debet permanere. Item 
inter lacum salsam et urbem Hoyam nullus prorsus nec nos nec alii munitiones 
edificabunt” ; si vero aliquis facere attemptaverit, hoc nos cum burgensibus, bonis 
et vita debemus inhibere. Item nos castrum prope Bernam lapidibus penitus non 
debemus edificare, sed lignis et terra, quantum voluerimus, poterimus construere. 
Item omnes nostre munitiones, civitates, urbes et castra burgensibus Bremensibus 
ad eommoda sua patebunt, similiter nobis et nostris hominibus civitas Bremensis. 
Item quicumque. burgenses indebite gravare voluerint, nos contra illos cum omni 
robore nostro burgensibus debemus assistere; similiter burgenses nos' cum navi- 
bus suis contra quoslibet preter archiepiscopum Bremensern debent adjuvare. Et 
ut hec rata pcrpetualiter et inconvulsa permaneant, present! pagine fecimus anno- 
tari et nostro sigillo jussimus roborari. Hec preseripta nos comités Otto et Johan
nes et ministeriales eeclesie Bremensis et nostri observare juravimus et in fide 
militari nunquam infringere promisimus. Eorum autem nomina, qui nobiscum 
juraverunt et in fide militari promiserunt, hec sunt: Sifridus de Brema, Gerardus 
de Gropelinge, Amelungus de Stelle, Heinricus de Oumunde, Theodericus Mule, 
Oltmannus, Gerardus, Liborius fratres; Johannes Vleckescilt, Lantbertus Elig, 
Ricbcrtus Fayle, Ernestus Moielic, Thethardus Friso, Walo de Hunte, Sigehardus 
Reydemester. Hane fidem nostram Otto advocatus, Bernwicus Boch, Engelbertus 
de Bikeshovede et Gerardus Scole receperunt. Si vero predictorum articulus 
aliquis infractus fuerit, proinde infra 14 dies in Ochtmunde conveniemus non 
separandi, nisi sit amice vel juste complanatum. Et sciendum, quod si casu 
sinistro predictorum militum quis subtractus fuerit, alius est instituendus. Acta 
sunt hec anno gratic 1243, indictione 15., 6. nonas Octobris.

333. König Ileinrirh I I I  von England bekennt sich zu einer Schuld gegen Kauf
leute von Gotland für Pelzwerk und Wachs, das ihnen auf dem S. Botulfs- 
markt abgenommen war. — 1244 1 Juli 17. Nottingham.

ft) restuerint It. b) K ünnte atich edificabit gelesen  w erden , r .  li. c) nobis Ji.

')  Ungefähr in diese Zeit gehört auch die Verordnung über die Vermessung des zwischen 
der Gosse der kölnischen Gildhalle und dem Sprengel des Erzbischofs von Canterbury gelöschten
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Lotulon, Tower; Rot. lit. pat. 28 Henry I I I  m. 3. Junghans, der das Datum 
aus vorhergehenden Eintragungen ergänzte.

Rex omnibus etc. salutem. Sciatis, quod tenemur reddere Tbome de Uplaunde
et sociis suis mercatoribus de Gntlaunde ad festum sancti Michaelis anno regni
nostri 28 1 ad scaccarium quater 20 et 10 libras, 10 solidos et 13 denarios pro
grisio opere et cera captis ad opus nostrum in nundinis sancti Botulfi anno eodem.
In cujus etc. [Teste rege apud Notingeham, 17. die Julii.]

334. (Mo, erwählter Bischof von Utrecht, nimmt die Kaufleute von Lübeck und 
Hamburg in sein Geleit, bestimmt die Zollsätze, welche von ihnen zu leisten 
sind, und dehnt das Geleit auf mindestens ein Jahr nach erfolgter Kündigung 
aus. —  1244 August 23. Utrecht.

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Batavica n. 2 ; Original mit 5 Siegeln. Auf der 
Rückseite von einer Hand des 15. Jahrh : vryheyt tollen to gevende in dem 
sticht« von Utrecht.

Gedruckt: daraus Lüb. U .B. 1 , n. 102, wiederholt Cod. dipl. Neerland. 1 , n. 16 ; 
verzeichnet Hamb. U. B. 1, n. 529. Vgl. Tijdschriß voor geschiedenes van Utrecht 9, 
S. 362 ff.

Otto Dei gracia Trajectensis electus omnibus presentium litterarum inspectori- 
bus salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus, quod universos de 
Lubeke et Honburch mercatores cum personis et bonis suis sub nostro conductu et 
nostra protectione per totam terram nostram in veniendo [et]* recedendo cum tirma 
pace recepimus sub presentium testimonio” litterarum de fidelium nostrornni con- 
silio. Jus etiam ipsorum, quantum in presenti scripto continetur, eisdem merca
toribus recognoscimus in terra nostra eis servandum. Videlicet cum venerint ad 
terram nostram de ultra inaria, de qualibet navi cum bonis suis contentis intus 
quantum alii semper solent dare pergentes ad tlielonium dabunt, et quandocumque 
de Geno sunt porrecturi cum nayibus, in quibus bona sua reponunt, versus Flan- 
driam2 vel alias inde quocumque voluerint pergere, dabunt octo denarios Tra- 
jectenses ad tlielonium. De quolibet autem vase cineris vel picis, quod cum 
instrumento, quod dicitur crane, ibidem ultra aggerem transfertur, tam pro mer- 
cede laboris quam pro jure dando octo denarios dabunt Trajectenses. Preterea 
quantum ponderis de bonis suis ibidem duo homines humeris, manibus vel gerula 
inter se pariter portare poterint ultra aggerem, nichil prorsus dabunt. Cum autem 
predicti mercatores redierint versus Ghenum, de qualibet navi, in qua bona ipso
rum habentur, octo denarii Trajectenses ad thelonium dabuntur, et quotquot tyere 
quodlibet pac panni infra se habuerit, de quolibet tyere' ibidem quatuor denarios 
Trajectenses de mercede transferendi ultra aggerem et pro jure debito dabunt. 
Si etiam redierint navigio cum vino ibidem apud Ghenum iidem mercatores, quan
tum burgenses Trajectenses dare solent de quolibet vase vini transferendo ultra 
aggerem, tantum dabunt ipsi pro mercede laboris et pro jure debito. Predicti 
autem mercatores eodem per omnia jure et theloneo, quo solent alii intus Müden,